S. 78

fuerint quam ante estimata erant, tunc tercio die dominico datis primo tribus mutis, dentur, et uendantur per preconem communis plus offerenti cum parabola regiminis, (S. 78.) et si talia bona a nullo abocarentur, tunc factis dictis incantacionibus, et datis tribus mutis per regimen, dentur libere, et in solutum creditor i illi ad cuius instanciam fuerunt incantata, pro eo precio quod fuerunt estimata ualere, et debitor infra spacium trium dierum post liberationem de eis bonis factam, ipsa bona luere, et eximere possit ab eo cui data, et deliberata fuerint. Et si bona mobilia non essent sufficientia ad debiti satisfactionem, tunc intromitantur de bonis stabilibus debitoris, ubi melius apparuerit creditori, et de eis tantum, et in tanta quantitate per estimatores predictos extimantur, quantum solummodo satisfaciat creditori de resto, que bona volumus, facta tali extimatione, incantari debere quatuor diebus dominicis continuis, per Castrum eunte precone singulo die incantacionis vna uice per Castrum incantando ipsa bona, et postea incantando super platea predicta, et quarta die dominica deliberentur, et dentur plus offerenti. Et si nullus plus obtulerit de eis quam fuerint estimata, tunc creditori in solutum dentur, ut supra. Que bona stabilia, taliter alienata, debitor luere, et exigere possit ab eo cui data fuerint infra spacium octo dierum post deliberationem de eis factam, et si exigere nequerit aut noluerit, tunc proximi eius ea exigere possint (S. 79.) infra terminum antedictum octo dierum, et si nullus propinquus luere uoluerit, possit ea exigere collateranus, et elapsis dictis octo diebus, nemo possit bona stabilia, tali modo alienata, aliquo titulo recuperare, alio statuto in contrarium non obstante.

S. 79

CAPITULUM CXXXIJ DE PROCLAMATIONIBUS FIENDIS SUPER REBUS ALIENATIS.

Item uolumus quod super qualibet re stabili, que uendi contingit ad publicum incantum, ut in precedenti proxime statuto continetur, fiat diuulgatio, et proclamation per preconem super platea pro parte regiminis prima die dominica, qua talias res ceperit incantari, quod si qua persona haberet aliquod ius super ea uel eam recuperare uult aliquo titulo, comparere debeat coram regimine cum iuribus suis usque ad tertiam diem dominicam proxima futuram antequam talis res alienetur recepturum superinde iusticie complementum, quod si non comparuerit aliquis ad ius suum, de cetero non admittatur super tali re.

CAPITULUM CXXXIIJ. DE FERIJS, ET DE LABORANTIBUS IN EIS.

S. 80.

Et ordinamus super ferijs obtainendis, quod per dies quindecim ante festum Nativitatis dominice, et totidem post, et per dies quindecim ante festum Resurrectionis dominice, et per totidem post, et per dies quindecim ante festum beati Petri apostoli (!) de mense Iunij, et per totidem post, et per dies quindecim ante festum sancti Michaelis de mense Septembri, (S. 80.) et totidem post, et festum sancte Marie, sancti Blasij, et sancti Mathie apostoli de mense Februarij, festum sancte Marie de mense Martij, festa sanctorum Marci euangeliste, et Georgij de mense Aprilis, festa sanctorum Iacobi et Philippi, Victoris, et Corone, sancte Crucis, Assumptionis dominice, et sancte Petronille de mense Maij, item festa sanctorum Bernabe apostoli, Iohannis Baptiste, Petri et Pauli, et Corporis Christi de mense Iunij, festa sancte Marie Ma(n)dalene, sanctorum

Iacobi et Christofori de mense Iulij, item festa sanctorum Saluatoris et Sisti, Vincula sancti Petri, Felicite, Laurentij, Assumptionis beate Marie Virginis, Bartolomei apostoli, Decollatio sancti Iohannis Baptiste de mense Agusti (!), item festa sanctorum beate Marie Virginis, Mathei apostoli, Michaelis, Sophie, et Eufemie de mense Septembbris, item festa sanctorum Luce euangeliste, et Simonis Iude apostoli de mense Octobris, item festa Omnium Sanctorum, Martini, Mauri, et Andree apostoli de mense Nouembbris, item festa sancte Lucie, sanctorum Nicolai, Thome apostoli, Natiuitatis dominice, Stephani martiris, et Iohannis euangeliste de mense Decembris, et Circumcisionis dominice, et Epiphanie, et sancti Antonij de mense Januarij, et festum Pentecostes cum duobus sequentibus festis sanctorum Stefani, et Iohannis pro ferijs habebantur, et teneantur, et ferie sint, in quibus regimen non debeat sedere pro tribunali pro iure redendo neque ius reddere debeat in dictis ferijs, nisi in casibus in alijs nostris statutis (S. 81) specificatis.

S. 81.

CAPITULUM CXXXIIIJ^{or} QUOD PROCLAMENTUR FERIE IN QUIBUS NON LABORETUR.

Statuimus quod regimen omni anno teneatur pro parte sua publice per preconem proclamari, et precipi facere, quod nullus vicinus uel habitator Castri in diebus festis in superiori statuto descriptis audeat laborare uel aliquod laborerium facere, sub pena soldorum viginti paruorum, sine remissione, per quamlibet personam contrafaciemt nostru comuni soluenda, et hoc sine licentia regiminis, et quilibet possit accusare, cum sacramento, et accusator habeat medietatem pene predicte, volentes quod regimen ubi uiderit expedire, sicuti pro messibus, et feno, et vuis possit laborandi talibus festis cuilibet licentiam impartri, consideratis qualitate laborerij, et personarum condictione.

CAPITULUM CXXXV. DE REFUTANTIBUS VICINANTIAM.

Ordinamus insuper quod si aliquis forensis decetero voluerit fieri, et esse vicinus noster, veniat omnino ad standum, et habitandum personaliter in Castro uel burgo, et fiat tunc, et receptetur vicinus per regimen, et consilium, secundum pacta, et conuentiones, que utiliores sibi apparebunt, et de quibus concordabuntur cum eo, volentes quod si talis vicinus contra eius pacta uel ante terminum, quo stare debebat vicinus, refutauerit viciniantiam, et alio ad habitandum ire uoluerit, subito cadat ad penam pactorum cum eo factorum, et facta tali refutatione teneatur, et recedere debeat a Castro (S. 82.) eiusque districtu cum omnibus mobilibus eius usque ad octo dies continuos, sub pena librarum quinque.

S. 82.

CAPITULUM CXXXVI. QUOD RECEDENTES TENEANTUR FIERI FACERE PROCLAMATIONES.

Insuper statuimus quod quilibet vicinus uel habitator Castri nostri qui uoluerit ire alio ad habitandum, teneatur, et debeat fieri facere proclamationes, secundum consuetudinem nostram, videlicet quod si qua persona uult aliquid ab eo, comparere debeat coram regimine, usque ad dies octo a die talis facte proclamationis computandos, recepturum super eo iusticie complementum. Et stare debeat talis vicinus, volens recedere, in Castro usque ad terminum finitum proclamationis ad respondendum de iure, et satisfaciendum cuilibet creditori suo, et hoc sub pena librarum viginti quinque paruorum, comuni applicanda.

CAPITULUM CXXXVIJ. QUOD OMNES HABITANTES DOMICILIUM FACIANT ANGARIAS.

Ordinamus quod quilibet habens domicilium uel habitationem in Castro uel districtu uel qui erit vicinus uel habitator Castri uel districtus eius, teneatur facere guardias seu custodias, plouegos, angarias, et collectas soluere, et generaliter omnes factiones facere, reales et personales, sibi impositas, et imponendas quo cienscunque, et quandocunque ad eum pertinebit uel mandatum fuerit uel ordinatum, sicut, et prout faciunt alij vicini, et habitatores Castri in comune predictum, et hoc tam si fuerit in Castro quam extra Castrum...¹

- S. 83. comune tenti uel possessi sua auctoritate uel sine cause cognitione emendet, id est soluat tantum quantum ualet intromissio illa medietatem comuni, et medietatem parti aduerse, et cadat ab omni iure suo, quod habuerit in tali bono intromisso.²

CAPITULUM CXLIJ. DE REBUS STABILIBUS NON UENDENTIS FORENSIBUS.

Statuimus quod nullus vicinus uel habitator Castri audeat uendere aliquod stabile, situm super districtu Duorum Castrorum, absque licentia regiminis, alicui forensi, sub pena librarum decem paruorum, et insuper talis vendicio non teneat. Et si uendicio facta erit cum consensu regiminis, valida sit, et emptor soluat comuni libras duas paruorum pro quolibet centenario librarum paruorum precij dicte rei uendite seu per ipsum empte.

CAPITULUM CXLIIIJ. DE SALARIO AMBASSIATORUM, ET EQUORUM COMUNI SERUIENTIUM.

Ordinamus insuper quod ambassiatori, qui ibunt decetero in seruicio communis, habeant in die quatuor soldos paruorum, et totidem equus pro quolibet, videlicet usque ad Castrum sancti Laurentij, ad Sanctum Petrum de Silua, ad Zuminum, Corridichum, Terram sancti Vincentij, et ad Castrum Vallis. Et si usque Rubinum, Parenium, Pisimum, Mondonam uel Adignanum ibunt, habeant pro quolibet soldos octo paruorum, et equus soldos quinque, et si abinde ultra ibunt, habeat vir soldos decem paruorum, et equus soldos sex paruorum, et hoc (S. 84.) intelligatur si ambassiatori reuersi fuerint illa die domum. Si uero non fuerint reuersi illa die domum, habeat quilibet ambassiator pro qualibet die seu iornata (!) pro suo salario, et pro expensis eius, et equi soldos sexdecim paruorum, ultra equi premium. Et si per mare ibunt, habeant soldos duodecim paruorum pro quilibet, et nauum nauis a comune soluatur, et plus consideratis a regimine grauitatibus personarum, et negotiorum communis.

S. 84.

CAPITULUM CXLV. DE UENDENTIBUS PERSONAM ALICUIUS CHRISTIANI.

Nullus audeat decetero uendere personam alicuius Christiani nisi proprij serui eius, sub pena librarum centum paruorum comuni

1 Kako u izvorniku, danas, nedostaje 50. list (folio), ostala nedovršena ta (137) statutarne odredba, a takoder posve manjkaju 138. odredba pod naslovom »De currendo ad arma, et ad ignem«, 139. odredba pod naslovom »De rebus acceptis tempore ignis, restituendis patrono«, 140. pod naslovom »De rebus, et hominibus perditis uel captis in seruicio communis«, 141. pod naslovom »De seruis, et vxoratis, qui iterum vxorantur«, kao i veći dio 142. pod naslovom »De intromittentibus se in tenuta rei per alium tente«.

2 To je završetak (na 51. listu) 142. statutarne odredbe pod naslovom označenim u prednjoj bilješci.

applicanda, et talis uenditio nullius sit ualoris, et si soluere non poterit, frustetur, et perpetuo banniatur donec soluerit dictam penam.

Penano-tarij¹) In quam penam etiam incurrat notarius, qui tale scripscerit instrumentum.

CAPITULUM CXLVJ. DE UENIENDO AD CONSILIU M, ET NON RECEDENDO.

Item statuimus quod quicunque de consilio nostro debeat ad consilium uenire quandocunque notum sibi factum fuerit uel campanam audiuerit, sub pena soldorum quatuor paruorum pro quolibet contrafaciente, et qualibet vice. Et non audeat aliquis a consilio recedere, absque licentia regiminis, nisi primo fuerit finitum consilium, sub pena soldorum decem paruorum. Et nemo audeat in aliquo consilio nostro uel aliquo arrengo uel contione attinentium facere uel dicere aliquid propter (S. 85.) quod rissa uel maleficium uel inconueniens aliquod oriri possit uel oriatur uel arenga destruatur, sub pena soldorum centum paruorum, absque remissione illico persoluenda.

S. 85.

Pena rumo-rantis in consilio²)

CAPITULUM CXLVIJ. DE NON CURENDO AD RUMOREM.

Statuimus quod si contingere decetero fieri in Castro uel districtu aliquam rixam, rumorem uel questionem, nemo audeat propter hoc extrahere arma de domo uel exire de domo armatus, sub pena librarium decem paruorum, et si quis arma proiecerit uel traxerit in tali rumore uel rixa, soluat comuni libras decem paruorum, nisi hoc fecerit de mandato regiminis uel in auxilio Castri uel proprie domus sue, quod eo tunc impune facere possit. Et si soluere non poterit puniatur in carceribus arbitrio regiminis, et consilij.

CAPITULUM CXLVIIJ. DE VOLENTIBUS HEDIFICARE IN CASTRO.

Statuimus, et ordinamus quod si aliquis noster vicinus uel forensis, uolens esse vicinus, voluerit hedificare (!) seu construere domum in Castro uel burgo, elligantur per consilium nostrum quatuor viri ydonei, qui ire debeant, et designare ei territorium communis seu casale tantum quod possit vnam domum construere, et ei terminos et confines dare, absque aliquo precio uel fictum soluendo. Et si illud territorium seu casale reperiatur fore alicuius personae, que non uellet hedificare, tunc extimetur, et detur illi qui domum construere voluerit, (S. 86.) qui teneatur, et debeat infra spacium vnius anni, vnius diei construxisse domum super tali territorio seu casale sibi designato, post designationem sibi de eo factam, ut teneatur solum illi cuius erat dictum casale precium, quod fuerit extimatum, infra terminum antedictum, Quod si non construxerit domum, ut supradictum est, tunc ipso facto cadat ob omni suo iure dicti casalis, quod in nostrum commune perueniat. Et si talis persona, cuius dictum casale seu territorium fore repertum fuerit, dixerit se velle super eo domum construere, tunc per regimen ei fiat preceptum quod infra spacium vnius anni domum hedificet super eo, et si non hedificauerit infra dictum tempus, cadat ipso facto ab omni suo iure dicti casalis seu territorij, quod in commune deueniat.

¹ Na kraju te odredbe, nalazimo taj podnaslov o kazni notara.

² Tako u izvorniku pri kraju teksta te odredbe, in margine, napisan taj podnaslov.

CAPITULUM CXLVIIJ^{or} DE SUBTRAHENTIBUS FAMULOS ALTERIUS.

Statuimus quod si quis voluerit seu temptauerit subtrahere mercenarium aut famulum alicuius, et poterit clarificari, soluat comuni libras duas paruorum, quarum medietas sit patroni talis mercenarij, et si subtraxerit tam subtractus quam subtrahens soluat comuni libras quatuor paruorum pro qualibet, verumtamen medietas talis pene patrono illius subtracti deueniat, et si soluere quis eorum non poterit, nomine pene stare debeat in carceribus communis per dies octo, et plus et minus arbitrio regiminis, cosideratis condictionibus personarum, (et) qualitate facti.

CAPITULUM CL. DE FAMULIS FUGITIUIS.

- S. 87. Statuimus quod quicunque manupastus uel famulus uel mercenarius a patrono recesserit aut fugerit ante terminum, sine licentia patroni, soluat comuni libras tres paruorum aut stet per dies octo incarcерatus, et patrono satisfaciat integraliter id totum quod ab eo habuerit, et vias portauerit. Quod si cum patrono ex licita causa stanciare non posset, recurrat ad regimen, et tunc regimen, cognita causa, de iure sibi debeat prouidere.

CAPITULUM CLI. DE MERCEDE SAPPATORUM.

Ordinamus quod sappatores habeant in die pro qualibet qua ad operam ducti erunt de mense Marcij soldos quinque paruorum, et expensas ab eo, qui eos ad coperam conduixerit uel prouocauerit, et de mense Aprilis soldos sex, et expensas, de mense Maij soldos septem, de mensibus Iunij, et Iulij soldos octo paruorum, et expensas, saluo si pactum aliter factum erit inter partes, pactum seruari debeat.

CAPITULUM CLIJ. DE PROCURATORIBUS NON FACIENTIBUS DEBITUM SUUM.

- S. 88. Statuimus quod si per regimen comissum fuerit alicui ad procurandum uel aduocandum in aliqua causa pro aliquo uel aliter procuracionem uel aduocationem acceptauerit, et talis aduocatus seu procurator non uenerit ad terminos per regimen datos uel ad preceptum preconis, et talis persona propter id litem seu causam perdiderit uel succubuerit in causa, tunc (S. 88.) talis aduocatus totum damnum tali succumbenti, quod sibi euenerit tali occasione, debeat emendare.

CAPITULUM CLIIJ. DE RE PLACITATA, ET ITERUM QUESTIONATUR.

Si quis in ciuili iudicio placitauerit aliquem seu litem mouerit contra aliquem de uel pro aliqua re iam litigata, et sententiata a finita, soluat parti aduersae tantum quantum ei petierit, et soluat etiam comuni soldos quatuor paruorum pro qualibet libra paruorum valoris illius rei, quam petierit. Et si non habuerit unde soluere, puniatur arbitrio regiminis, et consilij nostri, saluo si secuta fuerit appellatio, et partes reducte fuerint ad primum statum, in quo casu quilibet possit reiterare iudicium.

CAPITULUM CLIIIJ^{or} DE CAUDIS EQUORUM NON EXPELLANDIS.

Si quis expelauerit caudam alicuius equi, sine uoluntate patroni, soluat comuni soldos decem paruorum, totidem accusatori, et soldos viginti patrono equi. Et si incideret seu inciserit caudam equi duplici pena puniatur, et si soluere non poterit frustetur uel per octo dies in carceribus communis sit carceratus.

CAPITULUM CLV. DE INIMICIS VICINORUM NON TENENDIS IN CASTRO.

Ordinamus insuper quod si quis vicinus noster haberet aliquem forensem sibi inimicum, et aliquis habitator Castri ipsum inimicum in Castrum duceret uel retineret contra mentem talis vicini, (S. 89.)

S. 89. tunc regimen teneatur ei precipere, quod tales inimicum non retineat neque ducat in Castrum, et si negligens fuerit soluat comuni libras quadraginta paruorum, quarum medietas perueniat in accusatorem, et si soluere non poterit stet per duos menses in carceribus communis uel banniatur a Castro donec soluerit dictam penam, volentes etiam quod nec regimen tales inimicum retinere possit aliqua causa uel respectu contra uoluntatem talis nostri vicini, cui inimicaretur.

CAPITULUM CLVJ. DE FORENSIBUS CONTRAFACIENTIBUS PUNIENDIS.¹

Statuimus quod si quis forensis contrafecerit in aliquo contra statuta nostra uel ordines regiminis contra aliquem habitatorem Duorum Castrorum seu aliquem forensem uel si aliquis vicinus contra forensem in aliquo contrafecerit, punitio eorum tunc fiat arbitrio regiminis, et consilij nostri, considerata qualitate facti, et personarum condictione, alio statuto non obstante.

CAPITULUM CLVIJ. DE TRANSEUNTIBUS MUROS CASTRI.

Insuper ordinamus quod quelibet persona, que, per aliunde quam per publicam portam Castri, Castrum exiuerit uel intrauerit si de die factum fuerit stet per vnum mensem in carceribus communis, et soluat comuni libras decem paruorum, et si de nocte factum fuerit stet per duos menses in carceribus, et libras vigintiquinque paruorum comuni componat. Et elapso termino careceris si soluere non poterit frustetur, et buletur, et a Castro banniatur donec soluerit.

S. 90. CAPITULUM CLVIIJ. DE NEGLIGENTIBUS PRECEPTA PRO BONO COMUNIS.

Quotiescumque alicui vicino per regimen uel eius parte (!) fuerit preceptum facere aliiquid de suis pro bono statu Castri seu communis, et negligens fuerit, soluat comuni soldos decem paruorum, salvo si maior pena ei iniuncta fuerit illam maiorem persoluat.

CAPITULUM CLVIIIJ^{or} DE NON UENDENDO VINUM ANTE MISSAM IN FESTIS.

Item ordinamus, quod nemo audeat uendere vinum ad tabernam aliqui habitatori Castri in diebus festis in statuto contentis, absque

¹ In margine stoji podnaslov, zapravo prošireni naslov odredbe, pisan kurzivnom goticom savremenom, možda nešto kasnijom, rukom: »Notatio. Quod regimen habet mag(num) ius puniendi contrafati(en)tes ordines et statuta.«

licentia regiminis, ante quam missa fuerit celebrata, sub pena sol-dorum viginti, quorum medietas perueniat in accusatorem, et qui-libet possit accusare.

CAPITULUM CLX. DE FUGIENTIBUS PRO OFFENSIONE CO-MUNIS.

Si quis fugerit extra Castrum pro aliqua offensione uel debito, quod haberet cum comune, et non fuerit reuersus in Castrum usque ad octo dies post fugam factam, soluat statim comuni illam pe-nam cum quarto pluri pro qua fugerit, et si non poterit haberii ponatur in banno perpetuali.

CAPITULUM CLXI. DE IURE REDDENDO FORENSIBUS.

Insuper ordinamus, quod in ciuilibus tale ius in nostro Castro red-datur per regimen forensi contra quemuis nostrum vicinum, quale in loco uel terra in qua talis forensis habitat nostro vicino ius fieri consuevit uel fit contra habitatores illius loci.

CAPITULUM CLXIJ. DE NEGLIGENTIBUS CALCULARE CUM ALIJS RATIONES.

- S. 91. Statuimus quod si quis negligens fuerit ad mandatum regiminis facere uel calculare rationem cum aliquo, et quicunque pignus pre-coni dare recusauerit, soluat comuni soldos viginti paruorum, quo-rum soldi quique in regimenem perueniant, aliquo non obstante sta-tuto. Et regimen tunc teneatur, sub maiori pena eius arbitrio auf-ferenda, et applicanda comuni, artare talem negligentem ad fa-ciendum predicta.

CAPITULUM CLXIIJ^{or} DE ORDINE RECTORIS OBSERUAN-DO.

Ordinamus quod omnia precepta uel ordines per regimen facta uel preconicata, et preconicati eius parte, vallida sint, et firma, sub pe-na seu penis in ipsis preceptis seu ordinibus annotatis.

CAPITULUM CLXV. DE UOLENTIBUS CONTRAIRE REGIMINI IN EXEQUENDO STATUTA.

Insuper ordinamus quod si quis uellet contraire regimini in his que continentur in nostris statutis, quod quilibet vicinus, sub uinculo sacramenti, sub pena librarum viginti quinque teneatur, et debeat contra illum se ponere secundum preceptum regiminis, et quilibet vicinus noster teneatur, sub uinculo sacramenti, statuta communis in omnibus manutenere, et conseruare, et operam, et auxilium, et fauorem impendere, quod regimen ea statuta obseruet, et adimpleat, et ipsa statuta possit adimplere.

CAPITULUM CLXVI. DE BONIS ECCLESIARUM NON EMENDIS.

- S. 92. Ordinamus quod nullus audeat emere (S. 92.) uel permutationis titulo uel pignerationis uel donationis accipere aliiquid de bonis ecclesiarum sine licentia regiminis, sub pena perdendi uel am-mittendi precium uel rem, quod uel quam dederit, quod in comune perueniat, et res que erat ecclesie, ipsi ecclesie sit restituta.

CAPITULUM CLXVIJ. DE DAMNO DATO PER ANIMALIA CAPRINA UEL PECORINA.

Si continget decetero aliquod animal caprinum uel pecorinum facere damnum in vinea, orto uel messe alterius uel in alio loco damnum inferre alicui, volumus quod patronus animalis seu animalium usque ad numerum decem animalium soluat soldos duos paruorum pro quolibet animali, et abinde supra reputetur latus seu tropus, et soluat pro lanco soldos quadraginta paruorum, quarum penarum tercia pars comuni, tertia accusatori, et tercia damnum passo deueniat, et ultra hoc damnum satisfacere debeat passo damnum.

CAPITULUM (C) LXVIIJ.¹ DE DAMNO DATO PER ANIMALIA PORCINA.

S. 93. Et si aliquod animal porcinum repertum erit in orto, vinea, messe uel alio in loco sub arboribus fructiferis singularis persone, et in lacis (!) tam communis quam specialis persone portare uel damnum inferre, soluat patronus animalis pro quilibet animali porcino, taliter reperto, soldos quinque paruorum, cuius pene tercia pars comuni, tertia accusatori, et tertia pacienti damnum perueniat, et quilibet possit (S.93.) accusare tam super suo quam alieno, et communis damno, volentes quod quilibet reperiens aliquod animal porcinum in damno suo uel in lacubus communis, impune possit illud animal, vnum et plura taliter reperta, interficere, et habeat tres patres talis animalis interfecti, et regimen quartam partem recipiat, aliquo non obstante statuto, et tunc patronus animalis mortui ad nullam aliam penam neque ad refectionem damni teneatur. Et licitum etiam sit tali inuenienti animalia porciana in damno suo uel in lacubus communis ea occidere, et persequi impune a loco ubi esset usque ad stabulum seu mandriam uel domum patroni illorum animalium quoconque irent, et non ultra.

CAPITULUM (C) LXVIIIJ^{or} DE DAMNO DATO PER ANIMALIA BOUINA.

Si uero aliquod animal bouinum repertum erit in vinea dampnificare, patronus soluat pro quilibet soldos quatuor paruorum, et si in alio damno quam in vinea repertum fuerit, soluat patronus pro quilibet animali bouino, in tali damno reperto, soldos duos paruorum, quarum penarum vna pars comuni, alia accusatori, et alia passo damnum applicetur, et insuper damnum reficere teneatur.

CAPITULUM (C) LXX. DE DAMNO DATO PER ANIMALIA CABALLINA UEL ASININA.

Et si animalia asinina uel caballina reperta erunt in aliquo quouis damno, soluat patronus eorum pro quilibet animali soldos quinque paruorum, aplicandos comuni, et accusatori, et passo damnum ut supra.

S. 94. CAPITULUM CLXXI. DE INCIDENTIBUS LIGNA IN FRATIS UETITIS. COMUNIS.

Ordinamus quod nulla persona audeat incidere ligna aliqua in fratis uetitis, et pro comune deputatis, et deputandis, sub pena centum soldorum, pro dimidia comuni, et pro dimidia accusatori applicandorum, et quilibet possit accusare.

¹ U izvorniku u naslovu tog, i idućih dvaju, poglavljia omaškom ispušteno »C«.

CAPITULUM CLXXIJ. DE FACIENTIBUS SIBI IUS CONTRA ALIQUEM.

Statuimus quod nulla persona audeat facere sibi ius contra aliquem de aliqua re, absque licentia regiminis, sub pena librarum quinqueginta (!) parvorum, comuni applicanda, et si soluere non poterit, puniatur aliter arbitrio regiminis, et consilij nostri.

CAPITULUM CLXXIIJ. DE UIOLANTIBUS PORTUM LAYMI.

Decernimus, et statuimus quod si qua persona, cuiusvis status existat, violentiam aliquam comiserit contra aliquam personam uel eius bona in et super porto (!) Lemni, a columna citra, tam in aqua quam in terra super iurisdictione Duorum Castrorum, ammittat omnia bona sua, que ibi repererentur, et soluat comuni libras tricentas (!) parvorum, et si nequiverit soluere, ibidem suspendatur per gullam, ita quod moriatur, et si non poterit haberi, banniatur ad penam furcarum.

CAPITULUM CLXXXIIJ^{or} DE ANIMALIBUS FORENSIS PAS-CULANTIBUS SUPER NOSTRO.

S. 95. Statuimus quod si continget aliqua animalia alicuius forensis, et circumuicini nostri uenire (S. 95.) ad pasculandum seu pasculare super districtu nostro, que non sint ad herbaticum peraccepta a regimine, tunc patronus eorum tantum pro eis soluat comuni nostro quantum vicini nostri soluere consueuerunt pro eorum animalibus pasculare repertis super districtu vnde est talis forensis seu ubi habitat, cuius pene medietas perueniat in accusatorem.

CAPITULUM CLXXV. DE EXEMPTIONE HERBATICI FAMU-LORUM.

S. 96. Ordinamus quod quilibet vicinus possit decetero accipere ad standum secum vnum, et plures famulos pastores, qui haberent animalia cum eorum famulorum animalibus, cum hac condicione, quod talis vicinus regimen adeat, et ei narret se uelle secum tenere tam personam forensem ad famulandum sibi, qui forensis secum uult tenere tot animalia minuta, et ea scribere faciat in actis communis, et pro famulo illo fideiubeat pro herbatico soluendo, volentes quod talis famulus si seruiererit tali vicino usque ad terminum suum, sit absolutus a solucione herbatici suorum animalium usque ad numerum animalium quinqueginta (!) minutorum, abinde uero supra soluat herbaticum more aliorum forensium. Et si talis famulus non seruiererit usque ad terminum suum, tunc pro omnibus animalibus eius soluat herbaticum. Quod si vicinus aliter aliquem famulum tenererit uel habuerit, qui famulus aliqua animalia sua pascularet super nostro districtu, tunc talis vicinus nomine pene centum soldos parvorum comuni componat, et (S. 96.) soluat herbaticum pro omnibus animalibus, que ille famulus teneret uel tenuisset super nostro districtu antedicto, quorum soldorum centum parvorum medietas perueniat in ccusatorem, et quilibet possit accusare.

CAPITULUM CLXXVIJ. DE HIS QUI POSSUNT ESSE DE NOS-TRO CONSILIO.

Item volumus, quod filij illorum qui fuerunt quandam de consilio nostro, et filij illorum qui presentialiter sunt de dicto, et filij eorum qui de dicto consilio erunt decetero cum ad etatem

peruererint annorum viginti, possint omni nostro consilio interesse, et in numero consiliariorum Duorum Castrorum scribi debeant teneri, et reputari. Qui cum ad etatem annorum viginti quinque deuenerint, exercere possint, et debeant gaudere officijs, et beneficijs nostri communis, prout alij consiliarij, saluo si furiosi erunt uel mentecapti uel naturales, eo tunc arbitrio aliorum de consilio expellantur de consilio, et de numero consiliariorum deleantur.¹

CAPITULUM CLXXVII. DE MODO ACCUSANDI ET AESTIMANDI.

(I)² tem ordinamus quod quelibet persona, qui accusare voluerit aliquam aliam personam pro aliquo damno sibi illato, debeat talem accusam facere usque ad dies tres post illatum sibi damnum, et eam uerificare per eius sacramentum aut vnum testem ydoneum saltem cocrum regimine, et illud damnum facere extimari infra tempus predictum, et de tali accusa, et extimatione per accusatorem seu passum tale damnum requiratur ius a regimine (S. 97.) superinde infra dictum terminum, alioquin elapso dicto termino non audiatur, volentes quod super talibus accusis, et extimationibus fiat ius summarium diebus feriatis, et non feriatis. Mandantes etiam quod super extimis alijs damni dati, de quibus non est accusa facta, reddatur ius usque ad vnum annum tantum post diem facte extimationis, quo anno elapso super ipsis extimis non admittatur aliquis ad ius requirendum, cum satis longum tempus habuerit talis persona inquirendi dampnificatorem. Et hoc volumus obseruari tam in extimationibus factis quam fiendis, aliquo statuto uel con-suetudine nostra hactenus in contrarium non obstante.³)

(CAPITULUM CLXXVIII.)⁴ DE DEPUTATO UEL DACIARIO DOMUS SEU HOSTARIE DE LAJMO⁵ (ID EST DE LEMO)⁶)

(I)⁷ nsuper ordinamus, quod quicunque fuerit deputatus daciarius domus seu hostarie nostre de Laymo⁸) possit illic uendere panem coccum, et vinum ad minutum, et carnes mortuas coctas, et crudas cuiuscunque persone, tam ciui quam forensi, absque alio dacio soluendo pro ipsis carnibus, vino, et pane daciarijs Duorum Castrorum. Et si dictus datarius domus Laymi aliquid vendiderit extra uel conduci fecerit aut quoouis modo contracambiauerit absque noticia per ipsum daciarijs Duorum Castrorum facta, illico soluat comuni nostro libras quinque paruorum nomine pene qualibet vice qua contrafecerit, quarum medietas accusatori perueniat, et nichilominus dacium soluere compellatur, volentes pro pacifico statu portus nostri de Laymo, quod quicunque illic fuerit (S. 98.) hospes aut tabernarius, possit pro parte regiminis Duorum Castrorum, tam in dicta dromo quam portu Laimi nostro, precepta facere, et pensa imponere cuilibet persone, vicine tanquam forensi, de quacunque quantitate

S. 98. ¹ In marginе ove odredbe stoјi, kasnjom rukom pisana, slijedeća bilješka:
»Et teneantur predicti annorum XXV cum electi fuerint ad aliquod officium constare, et sidem facere, quod sint etatis predictorum annorum XXV, aliter, ipsis non probantibus, ille que plures ballotas habuerit, sit loco illius qui non probauerit dictum«.

² U izvorniku na tom mjestu ostalo prazno mjesto za nenapisan inicijal.

³ In marginе te odredbe čitamo slijedeću bilješku, pisano kasnjom rukom:

»De his qui tenentur facere accusam de damno sibi dato infra tres dies«.

⁴ U izvorniku ispuštena oznaka poglavlja (capitulum).

⁵ Takva grafija tog lokacitea u tekstu.

⁶ U izvorniku id est de Lemo, pisano u zgradama. Tu nalazimo drugi način pisanja istog lokaliteta.

⁷ I na tom mjestu ostalo prazno mjesto za inicijal. V. bilj. 1.

⁸ Treće pisanje istog lokaliteta.

pecunie, quod non dicat uerba iniuriosa uel quod non faciat offensiones uel quod non ludat ad taxillos uel alium ludum bisciçi uel quod non recedat de portu Laymi, tam cum persona quam cum naui, mercantia uel alia re uel quod compareat coram regimine Duorum Castrorum uel quod capiat aliquem uel eum ducat ad dictum Castrum. Et quecunque pena imposta taliter uel alio modo ibidem fuerit a quolibet contrafaciente integraliter, et subito exigatur, que tota in nostrum commune perueniat, volentes ultra hoc quod quicunque aliquod delictum comisserit in dicta domo uel portu Laymi dictionis nostre, propter quod pena pecuniaria solui beat, penam dupplicatam nostro comuni componat, ad quam teneatur si tale delictum in Duobus Castris foret comissum, cum maxime intendamus illum portum Laymi atque hospitium illesum, tum, et solidum nostris viribus conseruare.

(CAPITULUM CLXXVIIJ.)¹ DE MODO EXIGENDI DACIUM CARNIUM BECHARIE, ET ALIARUM RERUM VICTUALIUM (ET) GRASSARUM.

- S. 99. Daciarius uero dacij carnium becharie, et aliarum rerum victualium, et grassarum, que conducuntur extra districtum Duorum Castrorum, exigere possint (! possit) a quibuscumque personis dictum datum per modum infrascriptum. Et primo a quacunque persona, tam terrigena nostra quam forense, que super nostro districtu uendiderit aliquid de infrascriptis rebus alicui conducenti extra nostrum districtum seu ipsamet persona (S. 99.) extra conduixerit uel conduci fecerit uel portauerit: pro qualibet bestia bouina vnius anni soldos tres paruorum, et si maior fuerit soldos sex paruorum, pro qualibet animali porcino soldos tres paruorum, pro qualibet animali caballino soldos decem paruorum, pro qualibet moltono, castrono, pecude, capra uel irco vnum medianinum, pro qualibet agno uel capreto vnum soldum, et de qualibet centenario lane soldos tres paruorum, et de filato lane pro qualibet libra denariorum, qua fuerit uenditum uel ualuerit, recipiat soldum vnum paruorum, idem de grizzo, et caseo pro qualibet libra denariorum soldum vnum paruorum accipiat, item de frumento, milco, pisto, piçolis, et faba pro qualibet mediena soldum vnum paruorum, et de filigine, milco, auena, spelta, ordeo, surgo uel quoquis alio blado pro qualibet mediena denarios sex paruorum, de galla pro qualibet centenario soldos duos paruorum, et de animalibus ad bechariam uenditis uel causa uendendi mortuis, tantum recipiat quantum si extra districtum conducerentur, intelligendo semper quod tam de animalibus victualibus et grassis ac alijs mercantijs, et rebus forensibus ita dacium soluatur sicut de terrigenis, hoc saluo quod quincunque forensis possit super districtu nostro stare cum animalibus, et victualibus ac alijs grassis, et mercantijs suis per octo dies continue, et infra dies predictos cum dictis suis rebus recedere, et se libere absentare a nostro districtu, absque aliqua dacij solucione, et si ultra terminum antedictum steterit ad solucionem dacij teneatur sicuti (S. 100.) ipse res, et mercantie forent de nostro districtu. Et qualibet, tam vicinus quam forense, teneatur denunciare dacario totum in quod uendiderit uel conduixerit extra districtum usque ad tertiam diem post venditionem uel portationem factam, sub pena centum soldorum, comuni applicanda, et tamen dacium soluere teneatur, et quilibet accusare possit cum vno teste ydoneo, et accusator habeat medietatem dicte pene, volentes quod forensis qui

¹ U izvorniku ispustena oznaka poglavlja (capitulum).

contracambium de aliqua fecerit re cum aliquo vicino, et ipsam rem extra ducere uoluerit, tunc ad dacij solutionem ipse forensis teneatur, et non vicinus.

(CAPITULUM CLXXX.)¹ QUOD DATIARIUS VINJ EXIGAT DATIUM PRO CONTRO (!)² VENDITO, PROUT IN STATUTO CONTINETUR, ET CETERA.

Daciarius dacij vini Duorum Castrorum recipere possit a quolibet vinum vendente uel faciente uendere vinum ad minutum pro quolibet congio vinj sic uenditi, quod sit natum super territorio Duorum Castrorum, quatuor soldos paruorum, et pro quolibet congio vinj forensis, uenditi ut supra, sex soldos paruorum, exceptis maluasia et romania, de quibus possit accipere decem soldos pro congio, volentes quod vinum forense ad minutum nullatenus uendi possit uel debeat in Duobus Castris, donec reperietur de vino nostro, id est super nostro districtu nato, quod uellit per aliquem vendi ad minutum, sub pena librarum decem paruorum pro quolibet contrafacierte, et qualibet vice comuni applicanda, cuius medietas in accusatorem perueniat. In quam penam etiam incurrat quicunque vinum nostrate cum forense mistum uendiderit, (S. 101.) excepta maluasia et romania, que continuo uendi possint, hoc addito, quod si non esset qui ponenter vinum ad uendendum ad minutum, tunc liceat daciario ponere vnum vas vini sui ad manum vndeunque vinum sit, et illud uendere impune cum hac condictione, quod nullus alius audeat ponere vinum forense ad manum pro uendendo ad minutum, donec vinum illius vasis ipsius daciarij non fuerit expeditum, sub pena librarum quinque paruorum pro dimidia comuni, et pro dimidia tali daciario applicanda, volentes quod nulla persona audeat ponere uel uendere vinum aliquod ad minutum nisi prius daciarius clauim vasis fecerit uel ei licentiam dederit, sub pena librarum quinque paruorum, applicanda ut supra. In quam penam librarum quinque paruorum, comuni applicanda, incurrat daciarius, qui vocatus recusauerit facere clauim super vase alicuius persone.

(CAPITULUM CLXXXI.)¹ DE SOLUTIONE FIENDA CANCEL-LARIO PRO SCRIPTURIS EIUS FACTIS.

Cancelarius, qui per tempora fuerit, accipere possit pro sua mercede scripturarum, prout infra videlicet: et primo pro prima citatione cuiusuis personae scribenda in libro nichil recipere debeat, sed si citatus non comparuerit, tunc recipere possit ab actore pro scribenda contumacia talis citati vnum solidum qualibet uice. Item pro quolibet termino, ab eo cui datus fuerit terminus, vnum solidum paruorum. Item pro quolibet teste, et dicto eius scribendo super simplici petitione recipere possit a producente eum tres solidos paruorum, quod si dictum testis foret prolixum, taxetur labor in (S. 102.) rectoris arbitrio. Item pro quolibet protestu recipere debeat a protestante solidos quatuor paruorum. Et pro quolibet sequestro usque ad ualorem librarum decem paruorum solidos duos paruorum, et ab inde supra soldos quatuor paruorum. Item pro qualibet sententia usque ad centum soldos duos soldos paruorum pro imbreuiando, et extrahendo eam, et a quinque libris supra recipere possit pro qualibet decena librarum soldos quatuor

1 U izvorniku ispuštena oznaka poglavlja (capitulum).

2 Contro (!) = »congio«.

pro qualibet decena. Et pro qualibet re uendita ad publicum incantum pro qualibet libra denariorum, qua fuerit uendita, recipere possit a persona, ad cuius instantiam fuerit incantata, denarios sex paruorum pro libra, et teneatur dicte rei incantus scribere in libro regiminis, et si uenditio non fierit pro incantibus mercedem pro rata recipiat. Item pro quolibet instrumento venditionis, cessionis, dationis in solutum, permutationis, finis, et remissionis, obligationis, depositi, compromissi, refutationis, donationis, et alterius cuiusvis instrumenti maneriei usque ad summam librarum octo paruorum, et ab inde supra usque ad summam librarum quinqueginta paruorum possit recipere vnum solidum pro libra, et ab inde supra. quantacunque sit summa, recipiat denarios sex pro libra. Item de quolibet inventario uel testamento usque ad valorem librarum quinquaginta paruorum recipere possit soldos viginti quatuor paruorum, et ab inde supra usque ad summam librarum centum paruorum possit recipere soldos quadraginta paruorum, et ab inde supra, quantacunque sit summa, (S. 103.) recipere possit denarios quatuor paruorum pro qualibet libra. De accusis uero damni dati nichil habeat, sed de qualibet extimatione damni dati recipiat vnum solidum paruorum. Item pro quolibet precepto per regimen facto alicui quod soluat alij (!) uel quod faciat rationem cum aliquo, recipiat vnum solidum paruorum pro scribendo in libro, et tantum si fecerit extra. De criminalibus scripturis uidelicet querellis, accusis, noticijs, terminis, et testibus duobus pro parte, et sententijs nichil accipiat. De alijs autem scripturis fiendis, de quibus nulla est facta taxatio, prouideatur in discretione regiminis.

(CAPITULUM CLXXXII. DE MODO INTELLIGENDI ALIQUOS VERBOS, SCILICET TERMINOS IURIS, IN STATUTIS CONTENTOS.)¹

(I)tem ordinamus, quod in quolibet casu nostrorum (st)atutorum ubi aliquid de masculo uel pupillo uel alio quoquis modo dicitur, idem intelligatur de femina, et quod in singulari numero recitatur, idem de plurali sit, et esse intelligatur, et econuerso. Et ubi dicitur comune, intelligatur comune Duorum Castrorum, et quod de curatoribus, et tutoribus dictum est, intelligatur etiam de curatricibus, et truticibus, et econouerso.

(CAPITULUM CLXXXIII. DE VIGORE PROUISIONUM ET PARTIUM, QUE IN FUTURUM PER MAIOREM PARTEM CONSILIJ COMUNIS CAPTE FUERUNT.).

S. 104. (I)nsuper ordinamus, quod quecunque prouisiones, et partes, que decetereo fient, et capte erunt per consilium nostrum seu per maiorem partem consiliariorum firme, et uallide sint pro toto tempore pro quo (S. 104.) facte fuerint, et robur, et firmitatem obtineant, dummodo non sint contra honorem, et statum serenissimi, et excelsi ducalis dominij nostri Venetiarum, et contra formam statutorum nostrorum, volentes quod si consilium fieri debeat, et ualere, saltem due partes consiliariorum, habito respectu ad tres partes, debeant interesse consilio.

¹ Uz posljednja tri poglavlja (capitulum) u izvorniku nije označen ni broj ni naslov poglavlja. Vidi o tome bilj. na odnosnom mjestu u indeksu naslova kodeksa, na početku rukopisa.

(CAPITULUM CLXXXIIII. ORDINES ET PROUISIONES VENETIARUM IN TERRITORIO COMUNIS DUORUM CASTRORUM IURE SUBSIDIARIO VIM OBTINERE DEBEANT.

S(t)atumus insuper, et ordinamus, quod in quolibet casu, causa, delicto uel facto, tam ciuili quam criminali, super quibus per nostra statuta non fuerit prouisum uel ordinatum, volumus, quod ordines, et decreta, et prouisiones prelibati serenissimi ducalis dominij nostri Venetiarum vim obtinere debeant, et secundum eos, eas, et ea nos regere, et gubernare, et sit precisum.

U kodeksu iza indeksa rubrika (naslova pojedinih poglavlja), a pred samim tekstom statutarnih odredaba, nalazimo dvije isprave, koje donosimo u cjelini u prijepisu:

Thomas Mocenigo, Dei gratia dux Venetiarum et cetera, discretis, et prudentibus viris, comunitati, et ciuibus Duorum Castrorum, fidelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum. Pro parte illius nostre fidelis comunitatis Duorum Castrorum accesserunt ad nostrum dominium aliqui ambaxiatores, explicantes vestram ingerentem fidelitatem, et subsequenter exposuerunt requisitionem quam instanter fecistis de habendo vnum rectorem, qui sit de anno in annum, et vobis ministret iusticiam, et equalitatem, sub fideli obedientia, et protectione nostri dominij. Quapropter optantes complacere votis vestris cum nostris consilijs rogatorum, et addictionis, vobis significamus, quod sumus contenti, et placet nobis quod habeatis vnum rectorem, qui vobis mittatur de Iustinopol, ex ciuibus ipsius ciuitatis de anno in annum, cum salario quod vestra comunitas dare, et prebere disposuerunt, videlicet libras CCCLXXXX, et propterea scripsimus, et dedimus in mandatis pottestati, et capitaneo Iustinopolis, et successoribus suis cum dictis nostris consilijs, quatenus pro tempore vnius anni, et sic subsequenter de anno in annum eligere, et mittere debeant vnum rectorem de ciuibus Iustinopolis, cum dicto salario, et cum alijs modis, et conditionibus, et que melius videbitur sibj, inspecta qualitate, et conditione viri, et securitate que requiritur ad confirmationem ipsius. De factis autem que agere habetis cum Lugnano, dedimus plenum mandatum pottestati nostro Iustinopolis, ut ipse exequatur secundum debitum iuris, et equitatis.

Datum in nostro ducalj palatio die primo Februarij, indictione 7., 1413.

Pasqualis Marapero, Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus, et sapientibus viris Donato Cornario, pottestati, et capitaneo Iustinopolis, et successoribus suis, fidelibus dilectis salutem, et dilectionis affectum. Intellecta fidelitate fidelis comunitatis nostre Duorum Castrorum, quam nostro dominio exponj fecerunt per Dominicum de Canderi et Bontium Bertronj, nuntios suos, volentes quod suum priuilegium sibj obseruetur, cum nostro Consilio Decem mandamus uobis, quod quando pottestas, qui presentialiter est, compleuerit regimen suum, mittere debeatis ad regimen illius loci Duorum Castrorum vnum ex fidelibus ciuibus vestris de consilio Iustinopolis, cum salario, et conditionibus per suum priuilegium limitatis, et concessis, et sicut fiebat antequam nostrj nobiles illuc mitterentur. Id uero quod vltra dabatur dicto pottestati per nostrum dominium de pecunia nostrj communis, retinere debeatis in comune uestro. Et faceres has litteras registrarj, et registratas presentanti restituj.

Datum in nostro ducalj palatio die primo Septembris M^oCCCLVIIJ,
indictione VIJ.

Na kraju kodeks, iza teksta statuta, nalazimo zabilježene slijedeće
isprave:

In Christi nomine. Amen. Anno Domini millesimo quadragintesimo (!) quadragesimo primo, indictione quarta, die V mensis Nouembris. Congregato consilio Duorum Castrorum in cancellaria communis, ad sonum campane more solito, in quo consilio interfuerunt primo egregius vir dominus Iohannes de Almerigottis, pro serenissimo, et excellentissimo ducalis dominio Venetiarum et cetera pottestas Duorum Castrorum, ser Donsanus de Benandi et ser Marinus Folinus, iudices, ser Nicolaus de Bernardo, ser Petrus Taconus, ser Iohannes Furlanus, ser Donsanus condam Agustini, ser Danielis de Pincho, ser Thornina de Verbaç, ser Dominicus Rubeus, ser Sfetina condam ser Marinj de Iurj, ser Matheus de Verbaç, Iacobus Balzonus, Domacius de Bernardo, Simon condam ser Marinj de Iurj, Pasqualis Taconus, Drusaç de Pincho et Iorius de Bernardo, consiliarij, capta fuit pars, nemine discrepante, infrascripti tenoris, videlicet quod nemo cuiuscunque condictionis existat, tam terrena quam forensis, audeat uel presumat, modo aliquo, incidere ligna in Valle Lemi, sine licentia regiminis, sub pena librarum quinque paruorum, cuius pene medietas sit accusatoris, et alia medietas sit communis Duorum Castrorum, que pena, sine aliqua remissione, totiens afferatur quotiens contrafactum fuerit.

Ego P(rettus) de Carneriis cancellarius mandato scripsi.

In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, indictione quarta, die Lune XVJ mensis Octobris. In logia communis Duorum Castrorum, presentibus spectabili viro domino Francisco Mauroceno, honorabili potestate Insule, egregijs viris domino Iohanne de Almerigoto, potestate Duorum Castrorum et ser Bono de Victore, cie Iustinopolis, testibus, et alijs. Coram magnifico, et clarissimo viro domino Luca de Lege, pro serenissimo, et potentissimo ducalis dominio Venetiarum et cetera, honorabili potestate, et capitaneo Iusinopolis suique districtus ac in hac parte sindico, comparuerunt ser Dosanus de Benandi et ser Marinus de Fulino, iudices communis Duorum Castrorum, exponentes quod cum cancelarij communitatis Duorum Castrorum teneantur vigore statutorum communis Duorum Castrorum, videlicet statuti CXXVIIIJ sub rubrica, quod cancelarij dimittant instrumenta breuiata et cetera, et ser Oliuetus de Medijs Barbis de Papia, qui fuit cancelarius certo¹ tempore in Duobus Castris instrumenta, que fecit, et abbreviavit, non dimisit in registro, vt ex forma dicti statuti continetur, et propterea petierunt, requisierunt, et supplicauerunt eidem domino potestati, et capitaneo ac sindico predicto quatenus dignetur superinde debite prouidere, et hoc presente dicto ser Oliueto ac se excusante quod in principio quando venit ad hoc officium ignorabat consuetudinem, et huiusmodi ordinem, postmodum vero obseruauit, sed iam incepit registrari omnia instrumenta pro dimittendo in registro. Quibus auditis idem magnificus dominus potestas, et capitaneus ac sindicus, sequens formam dicti statuti, volens potius penam mitigare quam amplificare, condemnauit dictum ser Oliuetum in libris decem paruorum quia non dimisit imbreuiaturas instrumentorum vt tentur, et nunc asignando ei ser Oliueto terminum mensium duorum cum dimidio, quod sub pena librarum centum paruorum, comuni amplicanda (!

¹ U izvorniku najprije stajalo »aliquo«, te precrtno i povrh napisano »certo«.

applicanda), debeat registrasse omnia, et quecunque instrumenta, que confecisset, et abreuiasset quomodolibet inter ciues, et habitatores Duorum Castrorum uel qui spectarent comuni, ciuibus, et hominibus Duorum Castrorum, et ipsa instrumenta reposuisse in libris, vbi ponj debeant.

Ego Preetus condam ser Iohannis de Pretto Piranensis, publicus, et imperialis notarius ac suprascripti domini potestatis, et capitanei ac sindici cancelarius, et eius mandato scripsi.

Ex suprascriptis libris deceem, in quibus condemnatus est dictus ser Oliuetus, difalcarj debeant libre quatuor pro primo affictus sue domus.

Franciscus Foscarj Deij (!) gratia dux Venetiarum et cetera. Fideles dilecti audita requisitione nostro dominio per vestros oratores facta de confirmando videlicet statuta, et ordinamenta vestra nobis, per eos presentata, vobis respondemus quod dicta vestra statuta, et ordinamenta tenore presentium duximus confirmanda dummodo sint secundum Deum, ius, et iusticiam ac honorem nostrij dominij.

Data in nostro ducalj palatio die vigessimo septimo mensis Ianuarij inductione septima M^oCCCC^oXXVIIJ.

A tegro: Prudentibus viris comunj, et hominibus Duorum Castrorum.

RÉSUMÉ

LE STATUTUM DE LA COMMUNE DVIGRADÈ (DUORUM CASTRORUM) EN ISTRIE

L'auteur publie le statutum (= la loi de la commune) de la commune Dvigradé (Duorum Castrorum) en Istrie, qui est conservé parmi les documents du Moyen âge aux Archives historiques à Rijeka (sous la signature: C) Les archives historiques de l'Istrie, N° 7 de l'inventaire détaillé).

Le code est composé de 62 feuillets en parchemin du format 28,5x21 cm, relié en peau brun 31 X 22 cm, bien conservé.

La langue latine et l'écriture gothique libraire.

Ce manuscrit, dont la datation originelle n'est pas indiqué, l'auteur pose dans la seconde moitié du XIV^e siècle.

La commune à cette époque-là, comme toute l'Istrie, était soumise à la domination de la république de Venise, de la part de laquelle recevait chaque année son rector (= le maire).

La commune existait jusqu'à la seconde moitié du XVIII^e siècle, quand les habitants à la suite de la peste immigrèrent dans la ville voisine Kanfanar.

Le code donnant les prescriptions les plus détaillées pour tous les offices de la commune, nous permet d'approfondir la connaissance de la structure de la commune, son organisation et fonctionnement politiques, administratifs et judiciaires, comme même son développement économique et commercial en ce temps-là. En outre le code est d'une importance particulière pour nous, parce qu'il se rapporte au temps quand la population de la commune (et de l'Istrie entière) à la suite de la peste, de la pénurie, et surtout de guerres fréquentes, était considérablement diminuée et rarefiée. C'est pour cette raison que nous apercevons un changement et fluctuation constante des habitants.